

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	898,799	911,720
受取手形	349,764	324,705
電子記録債権	280,729	430,532
売掛金	1,892,869	1,916,194
契約資産	119,007	40,146
商品及び製品	445,115	470,837
仕掛品	104,892	171,924
未成工事支出金	18,083	2,007
原材料及び貯蔵品	552,690	654,464
前払費用	32,319	34,407
未収入金	31,794	44,043
その他	12,145	52,556
貸倒引当金	△123	△134
流動資産合計	4,738,088	5,053,409
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,253,415	1,208,235
構築物	46,407	86,286
機械及び装置	317,133	300,746
車両運搬具	0	2,035
工具、器具及び備品	82,730	67,688
土地	91,553	185,553
リース資産	165,584	128,775
建設仮勘定	—	41,067
有形固定資産合計	1,956,825	2,020,387
無形固定資産		
借地権	3,871	3,871
ソフトウェア	21,401	10,510
リース資産	2,251	—
その他	4,358	4,677
無形固定資産合計	31,882	19,059
投資その他の資産		
投資有価証券	874,225	1,065,144
関係会社株式	977,265	959,265
関係会社出資金	305,596	248,385
破産更生債権等	339	339
繰延税金資産	208,871	210,612
保険積立金	10,604	11,092
その他	23,968	23,929
貸倒引当金	△339	△339
投資その他の資産合計	2,400,530	2,518,427
固定資産合計	4,389,237	4,557,874
資産合計	9,127,326	9,611,283

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	632,610	931,465
買掛金	693,385	459,464
短期借入金	1,187,600	1,247,900
リース債務	50,801	49,739
未払金	29,057	31,186
未払費用	89,662	130,594
未払法人税等	70,212	26,113
未払消費税等	26,653	59,428
未払配当金	3,291	3,501
前受収益	23,938	5,000
預り金	7,711	8,496
賞与引当金	124,500	166,640
役員賞与引当金	15,291	29,388
その他	127,568	138,864
流動負債合計	3,082,285	3,287,784
固定負債		
長期借入金	708,300	499,900
リース債務	133,927	84,188
退職給付引当金	636,142	691,708
役員退職慰労引当金	82,141	78,366
役員株式給付引当金	8,802	12,940
長期預り敷金保証金	175,478	175,628
資産除去債務	70,214	86,914
固定負債合計	1,815,007	1,629,645
負債合計	4,897,293	4,917,430
純資産の部		
株主資本		
資本金	704,520	704,520
資本剰余金		
資本準備金	56,076	56,076
その他資本剰余金	24,774	24,774
資本剰余金合計	80,850	80,850
利益剰余金		
利益準備金	163,380	163,380
その他利益剰余金		
配当準備積立金	10,000	10,000
圧縮積立金	—	47,707
別途積立金	780,661	780,661
繰越利益剰余金	2,243,854	2,630,113
利益剰余金合計	3,197,895	3,631,863
自己株式	△109,343	△161,298
株主資本合計	3,873,922	4,255,934
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	356,110	437,918
評価・換算差額等合計	356,110	437,918
純資産合計	4,230,033	4,693,853
負債純資産合計	9,127,326	9,611,283

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	7,461,397	8,166,578
売上原価	5,423,718	6,077,850
売上総利益	2,037,679	2,088,728
販売費及び一般管理費	1,842,543	1,875,264
営業利益	195,136	213,463
営業外収益		
受取利息	24	39
受取配当金	74,233	50,429
受取家賃	28,432	26,922
為替差益	2,958	5,145
雇用調整助成金	2,151	2,539
その他	20,375	9,220
営業外収益合計	128,175	94,297
営業外費用		
支払利息	26,759	22,380
その他	—	1,934
営業外費用合計	26,759	24,314
経常利益	296,551	283,447
特別利益		
抱合せ株式消滅差益	—	177,267
固定資産売却益	—	61,935
補助金収入	—	12,000
関係会社出資金売却益	—	11,464
投資有価証券売却益	1,165	—
受取補償金	4,790	—
特別利益合計	5,956	262,667
特別損失		
固定資産除却損	141	315
投資有価証券評価損	4,332	—
特別損失合計	4,473	315
税引前当期純利益	298,035	545,799
法人税、住民税及び事業税	104,726	76,608
法人税等調整額	△15,996	△26,225
法人税等合計	88,729	50,382
当期純利益	209,305	495,417